Mensa ista sacram scripturam significat; quae bene dicuntur mensa, quia sicut in corporali mensa corporum continetur refectio, ita in spirituali ministratur spirituum alimonia. De lignis quoque sethin facta dicitur; quia ex fortibus dictis ac factis sanctorum patrum consistit. Nec immerito dicitur inaurata i. e.

a) Exod. XXV, 23 sequ. b) Levit. XXIV, 5 sequ.

coelesti sapientia decorata. Longitudo duorum cubitorum perseverantiam designat actionis, quae in duobus cubitis mero designatur, quoniam in duabus virtutibus innocentia scilicet ac munditia maximè fundatur. Haec quoque mensa habet cubitum in latitudine, quia sacra scriptura perfectionem docet in caritate; cubitum vero et dimidium in altitudine, quia unitatem spei coelestis insinuat, ad quam nos dimidios videlicet minus perfectos dogmatizat. Habet quoque labium aureum per circutum, quia doctrina sacri eloquii per munda praedicatorum ora ministratur. Per coronam vero meritum aeternae retributionis monstratur, quae bene altitudinis quatuor digitorum fieri praecepitur, quia doctrina quatuor evangeliorum vel merito quatuor virtutum principalium ad eam venitur. Vel in quaternario fidem trinitatis cum munditia operis intelligimus, per quam aeternae retributionis palmam nos aliquando habituros confidimus. Haec merito interrasili fore dicitur, quia pro meritis divisorum erit varietas praemiorum, unde et Dominus in evangelio^{a)}: *In domo patris mei mansiones multae sunt.* Per coronulam aureolam interrasili superpositam eorum specialitas intelligitur, quos inter alios excellere non dubitatur; hanc cognoverat Paulus^{b)}, cum dicebat: *Melius est mihi mori, quam ut gloriam meam quis evanget.* Ad hanc coronulam spectat illud canticum, quod solae^{c)} virgines cantare possunt. Per quatuor pedes quatuor divinae scripturae sensus intelliguntur, scilicet historicus^{d)}, allegoricus, moralis et anagogicus. His quatuor pedibus mensa innititur, quia praedictis quatuor modis scriptura divina exponitur. Per annulos quatuor libri evangeliorum signantur; annulus caret principio et fine, et ideo annulorum nomine evangeliorum libri signantur, quia in eis de eo principaliter agitur, qui omnino caret principio et fine. Per duos vectes praedicationes de duobus populis intelligimus. Qui bene auro mundissimo cooperiuntur, quia fulgore sapientiae tam in verbo quam in opere decorantur. Hi semper annulis inserti esse debent, quia scripturarum lectioni eorum

a) Ioh. XIV, 2. b) I. Cor. IX, 15. c) Cod. *soli*. d) Cod. *ystoricus*

mentem iugiter inhaerere oportet, ut iuxta beatum Petrum^{a)} parati sint semper rationem reddere de ea, quae in eis est, fide et spe.

Duodecim panes apostolos et apostolicos viros designant, qui recte super mensam i. e. in meditatione scripturarum et doctrina residere dicuntur. A sabbato ad sabbatum, quia a sabbato spei, quod hic agitur, usque ad sabbatum speciei, quod in aeterna vita speratur. Non tollitur i. e. removetur aliquis per sententiam vel per mortem, quin statim alius eidem restituatur. Quibus superponuntur patenae aureae. In patenis aureis corda praedicatorum lata per caritatem significantur, quibus et thus lucidissimum i. e. orationes semper inesse debent. Nomine siquidem thuris oratio intelligitur iuxta illud^{b)}: *Dirigatur oratio mea* etc. In hac igitur mensa scilicet scriptura divina quadratur ternarius i. e. fides sanctae trinitatis quatuor evangeliorum libris docetur atque fundatur. Vel ternarius legis, prophetarum atque psalmorum quadratur i. e. quatuor modis exponitur videlicet historice, allegorice, moraliter, anagogice. Vel per ternarium tria genera hominum intelliguntur: perfecti^{c)}, mediocres et malid^{d)}. Per quaternarium vero quatuor modos loquendi divinae legis intelligimus. Omnis enim lex consistit in praceptis, prohibitionibus, permissionibus, consiliis. Ternarius vero i. e. triplex genus hominum quaternario consilii, permissionis, prohibitionis atque praecetti quadratur i. e. perfecte instruitur. Est autem consilium perfectorum, permissione infirmorum, praecetta ac prohibitiones cunctorum; sunt enim praecetta faciendorum, prohibitiones vitandorum, permissions indulgendorum, consilia indebitorum vel excellentissimorum. Hanc igitur quadraturam nonnulli considerantes eiusdemque dissonantiam plurimum admirantes debilitate sensuum praepediti sanctorum patrum statuta saepissime inter se contraria fore credebant. Cum enim aliqua dissuasorie aliquando permittantur, quae alias penitus inhibentur, atque alia consulantur, quae

a) I. Petr. III, 15. b) Psalm. CXL, 2. c) Cod. *perfectos*. d) Cod. *malos*.

nullatenus praecipientur, rationabiles suae dubitationis habere excusationes videntur.

Horum igitur dubitationes magister **Gratianus** intuens praesentibus atque futuris consulere cupiens hoc opus compo-
suit. In cuius exordio quaeritur nomen, causa scribendi, quibus scripscerit, quae materia, quae intentio, quis modus scribendi. Hoc opus a compilatore nomen accepit, non quod ipse decreto-
rum auctor extiterit, sed de diversis partibus ea in unum collegerit. Causa scribendi fuit concordiam canonum demonstrare, eorum differentiam ad concordiam revocare. Sociis specialiter eum scripsisse credimus vel tamquam universitati providens universis lectioni sacrorum canonum insistere volentibus eum scripsisse dicamus. Materia sunt ea, de quibus agitur. Cum ergo de negotiis ecclesiarum concordia canonum agat, quaestio-
nes dirimendo, concordiam canonum ponendo, dissonantiam eo-
rundem ad concordiam revocando, eadem eius erit materia. Modus scribendi talis est: incipit a dupli*c iure*^{a)}, naturae vide-
licet et morum, ostendens, quid sit ius naturae et in quibus con-
tineatur; aequivocationem eiusdemque divisionem supponit; dif-
initionem legis^{b)} et causam^{c)} interserit; divisionem ac nominum ethymologias supponit. Agit postea de canonibus^{d)} eorum dif-
ferentias ponendo; quod ut melius enitescat, agit de conciliis. Cetera, quae sequuntur, prudens ac sollicitus lector per se in-
venire studeat.

a) Dist. I. b) Dist. II. c) Dist. IV. d) Dist. III.

Prima et secunda distinctione ostendit, quid sit ius, quid lex et de speciebus eorum.

D. III. Quid sit canon, quid privilegium, et quod officium legum.

D. IV. Quare leges factae sint, et quales esse debeant, et quid de eis vel secundum eas sit judicandum.

D. V. De enixa vel menstruata et quod enixa statim ecclesiam ingredi possit, nisi tamen presumptione fiat.

D. VI. Quod illusio ex superfluitate vel infirmitate non est timenda; cum vero ex crapula, non a sacro mysterio prohibet, si necessitas exigit; sin vero ex turpi cogitatione, cessare oportet.

D. VII. De conditoribus legum.

D. VIII. Quod veritati et rationi consuetudo sit postponenda.

D. IX. Quibus legibus imperatorum sit obtemperandum, et quod mendacia scriptorum non sint admissa canonibus, quodque inveniantur quaedam corrigenda in opusculis tractatorum.

D. X. Quod tribunalia regum sacerdotali sint potestati subdita, et quod pontifices et reges sese indigent.

D. XI. Quod consuetudo legi et rationi obtemperet, et quae consuetudo sit observanda.

D. XII. De consuetudine et more Romanae ecclesiae, et quod idem modus psallendi ubique teneatur et monasteriorum consuetudo ecclesiasticae regulae non admisceatur.

D. XIII. Quod minus malum e duobus sit eligendum.

D. XIV. Quod non sint aliqua delicta committenda a nobis, ne alii graviora committant, et quae constitutiones valeant temperari.

D. XV. Quo tempore generalia concilia coeperunt, et quorum patrum recipiuntur opuscula.

D. XVI. Quod synodalia concilia roborentur auctoritate Romana.

D. XVII. Quod absque auctoritate Romani pontificis synodus non debeat congregari.

D. XVIII. De poena eorum, qui synodo adesse contemnunt, et de auctoritate Romanae sedis.

D. XIX. Quod decretales epistolae canonibus exaequuntur, et quod auctores ut Augustinus et ceteri in expositione sacrarum scripturarum praeponuntur, in terminatione vero causarum canonibus postponuntur.

D. XX. Quod decretis pontificum Romanorum et sacris canonibus ecclesiastica negotia terminentur.

D. XXI. Unde nomen ecclesiasticorum graduum sumatur, et quod a Christo Romana ecclesia primatum habeat, et quod inferiores maioribus nec benedicere nec maledicere possint.

D. XXII. De primatu ecclesiae Romanae; quod Constantinopolitana secundum, Alexandrina tertium, Antiocena quartum, Ierosolimitana quintum ab ea locum obtinet.

D. XXIII. De electione Romani pontificis et aliorum episcoporum, et qualiter omnia ecclesiastica officia ordinentur, et quibus sacra tangere et sacrarium ingredi liceat, ac ne clerici comas nutriant.

D. XXIV. Quod sine examinatione non promoveantur, alias autem promoti etiam deponantur.

D. XXV. Quod sit episcopi officium et ceterorum, et quare levita unum humerum orario ambiat, et quae sint capitalia crimina, et quod episcopum sine criminе esse oportet, amplectens in hac distinctione octuagesimam primam.

D. XXVI. Quod unus uxoris vir possit ordinari episcopus.

D. XXVII. Quod nubere non liceat virginitatem voven-
tibus, et quod in sacris ordinibus constituti, si uxores duxerint,
separentur.

D. XXVIII. Quod ad sacros ordines provehendi casti-

tatem profiteantur, et usque ad quem terminum episcoporum electionem liceat differri, et de diaconibus et presbyteris coniugatis ac eorum uxoribus, quodque de his a laicis non sit iudicandum.

D. XXIX. Quod pleraque capitula ex causa, ex persona, loco et tempore consideranda sint.

D. XXX. De ea, quae sibi comam amputat, vel quae condemnat nuptias aut utitur veste virili, et de eo, qui accusat conventus ecclesiasticos seu qui spernit carnem comedere violentem cum sanguine et suffocatum.

D. XXXI. Ut ministri altaris cum episcopis et presbyteris contineant, et quod licenter nubant, qui castitatis votum non obtulerunt.

D. XXXII. Quod ante subdiaconatum uxorem ducere liceat, et quod non sit audienda missa presbyterorum concubinas habentium nec sacramenta de eorum manibus accipienda, ac de reprehensibili cohabitatione et familiaritate clericorum et mulierum, complectens in hac distinctione octuagesimam primam.

D. XXXIII. Ut secundas nuptias post baptismum stipulatus vel concubinam habens^{a)} ad sacrum ordinem non accedat, et ut epileptici vel arreptitii sacris altaribus non administrent, et de Andrea episcopo, qui concubinam habere dicebatur.

D. XXXIV. Ut episcopi immoderatam familiaritatem etiam consanguinearum devitent, et ne a communione repellatur laicus, qui una tantum contentus est concubina, et ut bigamus, poenitens, corpore vitiatus, illiteratus, curiae vel conditioni obnoxius clericus non ordinetur, neve diaconus fiat electae vel ancillae seu meretricis maritus, ac ne intersint nuptiis, quibus ducere non licet uxores.

D. XXXV. Quod clericis ebrietati vel aleis non liceat deservire.

D. XXXVI. Quod ordinandum oportet esse prudentem et literatum, complectens in hac distinctionem LXXXIV^{am}.

a) supra scriptum est *maritali affectu*.

- D. XXXVII. Quod ad intelligentiam sacrarum scripturarum peritia sit necessaria.
- D. XXXVIII. Quae sacerdotibus necessaria sint ad discere.
- D. XXXIX. Quod saecularium negotiorum non sit imperitus episcopus.
- D. XL. Quod oporteat episcopum ornatum esse moribus et hospitalem.
- D. XLI. Quod non cibus sed appetitus in culpa sit.
- D. XLII. De hospitibus recipiendis et quod in sacris locis nec convivari nec accubitus sternere liceat.
- D. XLIII. Quod sacerdos debeat pudicus esse et discretionem praedicationis et silentii habere.
- D. XLIV. Quod non liceat clericis tabernas intrare et ex symbolo convivia celebrare nec ante horam diei terciam comedere, quodve sit ad eorum mensam legendum.
- D. XLV. Quod verbis non verberibus timeri praelati debeat, complectens in hoc octuagesimam sextam distinctionem, et de Iudeis non molestandis ac triplici elemosynarum genere.
- D. XLVI. De clericis scurrilibus et adulatoribus, invidis, seditiosis, usurariis et alieno nomine foeneratoribus.
- D. XLVII. De usurariis et temporalibus lucris deservientibus et de cupidis, amplectens octuagesimam septimam distinctionem.
- D. XLVIII. De neophytis non ordinandis.
- D. XLIX. Ut immoderatus, indoctus et terrena luca quaerens, vitiosus non ordinetur.
- D. L. An clerici post lapsum valeant reparari, et utrum homicida vel homicidii conscius seu capitale crimen committens ad maiorem provehi vel in eo, in quo est, valeat ministrare, et de solemni poenitentia, et de apostatis non admittendis ad clerum.
- D. LI. Quod laici ad clerum venire non possunt.
- D. LII. De eo, qui praeteritis aliquibus ordinibus ad maiores condescendit.
- D. LIII. Quare institutum sit, ut curiales non ordinentur.

D. LIV. De servis et libertis sine dominorum consensu non ordinandis, et qua poena, si hoc praesumserint, feriantur, et ne Iudei mancipia christiana habeant, neve eis officia publica committantur.

D. LV. Ut disciplinis monasterialibus institutus vel eruditus, si alias tamen dignus inveniatur, valeat ad clericale munus accedere, et ne ordinetur poenitens et inscius literarum, vel qui semet ipsos abscondunt, aut cuius est oculus erutus; qui vero per insidias eunuchizati vel qualibet violentia exsecati seu medicorum incisione claudi effecti, ordinari minime prohibentur, et quod dignitas tempore sinceritatis accepta sequenti debilitate non amittitur.

D. LVI. An presbyterorum filii ad sacra officia sint admittendi.

D. LVII. Ut in aegritudine baptizatus presbyter non ordinetur.

D. LVIII. Ut ex monachis nullus assumatur ad clerum, nisi voluntate sui abbatis oblatus.

D. LIX. Ut cuiuslibet meriti laicus vel disciplinis ecclesiasticis non imbutus ad summum non aspiret sacerdotium.

D. LX. Ex quibus ordinibus in archipresbyterum vel praepositum vel episcopum vel archiepiscopum sint eligendi.

D. LXI. Quod per singulos ordines probatum esse oporteat, qui in episcopum elititur, et de solemnitate electionis, et quod, si in propria reperitur, de aliena non eligatur ecclesia.

D. LXII. A quibus eligendi vel consecrandi sint episcopi, et quod docendus sit populus non sequendus.

D. LXIII. Utrum laici debeant electionibus episcoporum interesse, et qualiter sunt exclusi imperatores, quive ipsis Romanis pontificibus de regalibus concesserunt, et si vota eligentium fuerint diversa.

D. LXIV. A quibus episcopus beat ordinari.

D. LXV. Quorum sententia forte obtineat, si qui forte contradixerint.

D. LXVI. Ne a paucioribus quam a tribus episcopus ordinetur.

D. LXVII. Quod episcopus ministris^{a)} solus honorem donare potest, solus auferre non potest.

D. LXVIII. An semel Deo consecrata persona vel ecclesia iterum consecrari debeat, et in quibus corepiscopi ab episcopis differant.

D. LXIX. Quod abbates aliquos consecrare possunt.

D. LXX. Quod nemo absolute sit ordinandus.

D. LXXI. De clericis non ordinandis ab episcopo alterius civitatis, et quod unius ecclesiae clericus sine permissione sui praelati non ordinetur, in altera quoque ignotus sine literis non suscipiatur.

D. LXXII. Ne clericus promoveatur nisi suo episcopo concedente, neve in una ecclesia ordinatus suscipiatur in alia.

D. LXXIII. Qualiter dimissoria sit formanda epistola.

D. LXXIV. Quod nullus promoveatur invitus et de his, qui promoveri contemnunt.

D. LXXV. Quando ordinationes liceat celebrare.

D. LXXVI. Quibus temporibus ieunia celebrentur.

D. LXXVII. Quae intervalla temporis in singulis gradibus sint observanda.

D. LXXVIII. Qua aetate debeant sacerdotes ordinari.

D. LXXIX. A quibus apostolicus sit inthronizandus, et quid fiat, si electio catholica non fuerit, vel si duos contigerit ordinari.

D. LXXX. In quibus locis primates et patriarchae et episcopi sint constituendi.

D. LXXXI. Sine quo crimine ecclesiae praepositus esse oporteat, et de clericis in adulterio vel fornicatione aut alio crimen deprehensis, et cum quibus feminis liceat habitare.

D. LXXXII. Quod episcopus eos, qui laborare non possunt, debeat sustentare, et de poenitentia sacerdotum et levitarum incontinentium et de poenitentia presbyteri fornicatoris.

D. LXXXIII. De episcopo, qui fornicationi consentit, et quod errori consentit, qui non resistit, cum possit.

a) Cod. *invitis.*

D. LXXXIV. De episcopis circa officium suum negligentibus, et in quibus gradibus posit*a)* debeat abstinere*b)*.

D. LXXXV. Quod episcopis sit necessaria hospitalitas.

D. LXXXVI. Ut si modum excesserint in corrigendo, praelati a Deo veniam petant, et quod histrionibus non sit aliquid triguendum et venatoribus et de liberalitate*c)* discreta, et ut praelatus non sit facilis ad vindictam.

D. LXXXVII. Quod ad se fugientes ecclesia tueri debeat.

D. LXXXVIII. Quod non debeant clerici saecularibus negotiationibus et in honestis causis occupari.

D. LXXXIX. Quod oeconomum, vicedominum episcopus habere debeat, et quod singulis personis nec tamen propinquis vel sibi faventibus committere debeat officia.

D. XC. De poena litigantium et dissidentium clericorum.

D. XCI. De clericis ab officio declinantibus*d)* et rebellibus, et ut de labore manuum vivant, quibus ecclesia non sufficit.

D. XCII. De officio cantandi, et quod ab eo quidam in Romana ecclesia sint immunes, ac de episcopis in sua parochia non receptis vel adire commissam sibi ecclesiam negligentibus.

D. XCIII. Non esse loquendum ei, cui papa non loquitur, et quod apostolorum limina a singulis sint visitanda, et de obedientia, quam inferiores superioribus debent, ac de supercilie diaconorum.

D. XCIV. Quibus Romanus pontifex suas vices possit committere et de his, qui legatos impediunt, ac de archidiaconus, ne super clericos dominationem exerceant vel censem ab eis exigant.

D. XCV. Ne presbyteri ultra suum modum praesumant, et quod singulis annis (supple: chrisma *a)*) suo petant episcopo, et ne presbyter sine mandato episcopi signet infantes.

D. XCVI. Quod nulla facultas sit laicis de clericis vel de rebus ecclesiasticis disponendis, et quod imperator facta

a) Cod. depositi. *b) Cod. obtainere.* *c) Cod. abilitate.* *d) Cod. declinandis.*

pontificum iudicare non debeat, quodque apostolicus regnum transferat et imperatorem deponat.

D. XCVII. Quod mandato apostolici soleat imperator laboranti ecclesiae subvenire, et quod Romana ecclesia non soleat sine signatis apicibus legationem suscipere.

D. XCVIII. De peregrinis et transmarinis hominibus sine chirographis non recipiendis et ne promoveantur hi, qui in peregrinatione baptizantur.

D. XCIX De officio primatum et patriarcharum, et quae sit eis obedientia exhibenda, quodque nullus pontifex universalis sit appellandus.

D. C. Quod archiepiscopus ante acceptationem pallii non debeat ordinari, et quando eodem pallio uti liceat, quodque in eius concessione privilegia innoventur.

D. CI. Quod in una eademque provincia duo metropolitani non debeant ordinari.

CAUSA I.

Quidam habens filium etc.

In causa ista VII formantur quaestiones.

Qu. I. Primo quaeritur, an spiritualia emere sit peccatum. Hanc quaestionem nulla credimus distinctione egere, praesertim cum innumeris auctoritatibus nulla contradicente spiritualia emere sit interdictum. Videtur tamen magister^{a)} quibusdam^{b)} hoc rationibus velle infringere, exemplo videlicet prophetarum, qui videbantur accipere munera prophetiae; quod multis videtur rationibus annullandum. Vetera enim transierunt. Dicimus etiam eos non accepisse; non enim legimus eos accepisse, quamvis^{c)} legamus aliquos obtulisse^{d)}; et si suscepserunt, magis tabernaculi stipes quam prophetae reputanda est merces. Multa in hac quaestione sicut et in multis aliis^{e)} ad quaestionem non attinentia^{f)} inseruntur^{g)}.

Qu. II. Secundo, an pro ingressu ecclesiae pecunia sit exigenda etc. Ad hoc notandum est, quod eorum, quae offeruntur, alia sponte, alia coacte^{h)} praestantur; item alia pactione, alia mera liberalitate. Nichil vero pro adeptione sacrae rei ex coactione vel pactione est exigendum, nec ergo pro introitu ecclesiae. Dicimusⁱ⁾ ergo nichil omnino exigendum nec exactum solvendum nec pactione aliquid pro ingressu ecclesiae erogandum.

Qu. III. Tertio, an praebendas vel ingressum ecclesiae emere sit simoniacum. Notandum, quod praebendarum nomine

a) add. *Gratianus* B. b) add. *magistris* B. c) *quamvis — merces*
om. *S₂*. d) *eos alias attulisse* B. e) ex *S₂* inserui. f) *attингentia* B.
g) *asser.* B. h) *ex coactione* B. i) *praemittit Solutio S₂*.

quandoque ius obtinendi praebendam, quandoque ipsi fructus ex praebenda procedentes signantur. Ius omnibus est interdictum emere, fructus vero vendi^{a)}, commutari ac donari causa interveniente absque simonia possunt.

Qu. IV. Quarto, an iste sit reus criminis, quod eo ignorante pater admisit^{b)}. Videtur multis auctoritatibus probari, quod nullius peccatum nescientem maculat^{c)}, ut illa Augustini: Nullius crimen maculat¹⁾ etc.; item Leo papa IV.: Quia praesulatus²⁾ etc.; item Augustinus ad Bonifacium: Iam itaque, cum homo³⁾ etc.^{d)} Econtra Dominus ad Moysen: *Ego sum Deus^{e)} zelotes visitans peccataf) patrum in filiosg)* etc. Idem exemplo veteris testamenti probatur, ut de thesauro Iericho, de animalibus Aegyptiorum, Amalechitarum, de filiis Sodomitarum, qui licet parentum ignorarent^{h)} vitia, mortis tamen exinde pertuleruntⁱ⁾ supplicia^{k)}. Ad^{l)} haec: aliorum criminis aliis minime ad animae vinculum etsi ad promotionis imputentur obstaculum. Vel dicamus, quod criminum alia sunt aliorum tantum, alia nostra et aliorum; aliorum tantum, quae ignoramus, vel scita improbamus; nostra et aliorum, quae cum cognoscimus, approbamus. Quae igitur sunt nostra et aliorum, utroque modo impediunt, quae vero aliorum tantum, ut dictum est.

Qu. V. Quinto loco^{m)} quaeritur, an liceat ei esse in ecclesia vel fungiⁿ⁾ ordinatione, quam paterna pecunia est assecutus. Ad^{o)} hoc^{p)}: si eo ignorante pater dedit pecuniam, et postquam id^{q)} cognovit, dignitati per^{r)} pecuniam adeptas^{s)} abrenuntiavit, in collatis ordinibus non de rigore iuris sed de indulgentia fore^{t)} permittitur.

Qu. VI. Sexto quaeritur^{u)}, an illi, qui a simoniacis igno-

a) *vendendi* S₁. b) *comm.* B. c) *maculet* B. d) *add. causa ead.* qu. IV B, S₂. e) *dominus Deus* B. f) *peccatum* B. g) *add. usque in tert. gen.* B. h) *ignorent* S₁. i) *tulerunt* B, S₂. k) *vulnera* B. l) *praem. Solutio* S₂. m) om. S₂. n) *in* B. o) *praem. Solutio* S₂. p) *haec* S₂, *add. R* B. q) om. S₂. r) *per pec.* om. S₂. s) *quam per pec. habuit* B. t) om. B. u) om. B.

1) cap. 1. 2) cap. 5. 3) cap. 8.

ranter ordinati sunt, penitus sint abiiciendi. Ad^{a)} hoc notandum, quod eorum, qui ordinantur a simoniacis, alii ordinantur ab his, quos sciunt simoniacos esse^{b)}; alii ab his, quos simoniacos^{c)} ignorant. Item simoniacorum alii tolerantur ab ecclesia, alii vero minime. Ergo^{d)}, qui scienter a simoniacis ab ecclesia deiectis^{e)} ordinantur, absque misericordia deponuntur; qui vero ab ecclesia reprobatis licet ignoranter^{f)} ordinationem suscipiunt, de iuris^{g)} rigore eiificantur, ex dispensatione tolerentur. Si qui vero a simoniacis nondum accusatis nec ab ecclesia reprobatis ecclesias vel ecclesiasticos ordines suscepint, ab ecclesia minime reprobantur.

Qu. VII. Septimo loco^{h)} quaeritur, an renuntians suaे haeresi in sua dignitate sit recipiendus. Notandumⁱ⁾, quod haereticorum episcoporum alii curant^{k)} ordinari a catholicis vel, qui potestatem ordinandi habent, alii vero minime. Item alii sacramenta ecclesiastica in forma ecclesiae praestant^{l)}, alii non. Item eorum, qui ab haereticis ordinantur, alii contemptis catholicis episcopis ad eos currunt^{m)}, alii vero violenter trahuntur. Quicumque violenter attracti ab haereticis a catholicis ordinatis in forma ecclesiae ordinati sunt, si esse postea cum eisdem minime consenseruntⁿ⁾, et quam citius potuerunt^{o)}, ab^{p)} eorum se collegio segregaverunt, in collatis ordinibus perseverent, et si digni inventi fuerint, ad superiores provehantur. Qui vero a non ordinato vel extra formam ecclesiae^{q)} per violentiam tractus, ut dictum est, ordinatur, hic si alias dignus fuerit, ut ita dicam, reordinabitur. Qui vero non coactus sed ultroneus ab haeretico ordinatur^{r)}, hic nimurum de rigore iuris absque indulgentia degradatur, sed de misericordia in proprio ordine sine spe promotionis recipiturs).

a) praem. *Solutio S₂*. b) om. *S₂*. c) add. *esse B, S₂*. d) *qui ergo S₂*. e) *abi. S₂*. f) *ignorent B*. g) om. *B*. h) om. *S₂*. i) *ad haec not. S₂*. k) sic emendavi sec. *S₂* pro *erant ordinati S₁*, *B*, quod vero in margine *S₂* quoque adiicit. l) *pro praestabant S₁*, quod etiam in margine assert *S₂*. m) *conc. B*. n) *consenserint B, S₂*. o) *potuerint B, S₂*. p) *ab eor. coll. segregantur B, ab eis segregati fuerint S₂*. q) add. *id est S₁*. r) *ordinabitur S₂*. s) *recipietur B*.

CAUSA II.

Episcopus quidam etc.

In^{a)} hac causa VIII^{b)} formantur quaestiones.

Qu. I. Primo quaeritur, an in manifestis iudicarius ordo sit requirendus^{c)}. Ad haec^{d)} notandum, quod criminum quae-dam sunt manifesta iudici et non aliis, quaedam iudici et^{e)} quibusdam. In his omnibus iudicarius ordo est exigendus ex-cepto eo, ubi reus crimen publice confitetur. Sunt et crimina iudici et toti^{f)} plebi notoria, in quibus minime iudicarius ordo desideratur^{g)}.

Qu. II. Secundo quaeritur, an exspoliatus ab aliquo sit iudicandus. Non in eo crimine, pro quo constat esse^{h)} exspoliatum. Vel eorum, qui exspoliantur, alii ordinario iudicio, alii vero minime. Ordinario iudicio exspoliati ante finem causaeⁱ⁾ restituendi non sunt; inordinate vero exspoliati restituantur^{k)} ante litis contestationem.

Qu. III. Tertio, qua poena sint feriendi, qui in accusa-tione^{l)} vel testificatione deficiunt. Ad hoc notandum existimo, quod accusantium quidam scriptis, quidam solo verbo crimen in-tendunt. Si quis per scripturam accusaverit et in probatione defecerit, talionem recipiat, nisi forte probare potuerit^{m)} se te-stiumⁿ⁾ fraude fuisse deceptum; qui vero non scripto sed nudo verbo accusaverit, ad talionem recipiendum^{o)} minime dicimus compellendum.

Qu. IV. Quartto quaeritur, si duorum testimonio sit con-demnandus. Utraque pars diversis auctoritatibus innixa vide-tur^{p)}. Dicimus ergo testimonium duorum de iure in qualibet causa sufficere, veruntamen^{q)} praerogativa dignitatis et officii in accusatione sacerdotum atque episcoporum plures desideran-

a) VII formantur hic S₂. b) VII B. c) observandus S₂. d) hoc B. e) et quaedam alii et non iudici et quibusdam B. f) om. B. g) ser-valut S₂. h) om. S₁, B. i) om. S₂. k) ante finem causae restituendi sunt B. l) actione B. m) poterit B, S₂. n) om. B. o) recipien-dum S₁. p) est B. q) verum S₂.

tur; quod tamen^{a)} clericis Romanae curiae speciali beneficio credimus fore indultum.

Qu. V. Quinto loco^{b)} quaeritur, utrum deficiente accusatore reus sit cogendus ad purgationem. Ad hoc notandum est^{c)}, quod eorum qui accusantur^{d)} alii sunt, qui publice infamantur i. e.^{e)} ab universa vicinia, alii non. Ubi non est communis infamia, non est iniungenda purgatio; cum vero^{f)} ex hoc instat^{g)} gregi periculum, tunc purgationis est adhibendum remedium.

Qu. VI. Quod^{h)} vero sexto locoⁱ⁾ quaeritur, quo remedio causa vitiata sublevetur, et an remedium ei sit dandum, qui causa dilationis appellaverit, sic^{k)} credimus fore solvendum. Causarum quaedam iudicantur ab arbitris, quaedam vero ab ordinariis. Sententia data ab arbitro appellationis non eget remedio^{l)} excepto eo, ubi ordinarius arbitri^{m)} fungitur officio; illius enim sententiae nisi metu pignoris quisⁿ⁾ stare non cogitur. Sententiae vero latae^{o)} ab arbitro^{p)} tamquam ordinario infra decem dies post diffinitivam^{q)} sententiam appellationis subveniuntur remedio. Appellatio vero causa dilationis praestita inutilis est iudicanda.

Qu. VII. Septimo quaeritur, an laici in accusatione episcoporum sint audiendi^{r)}. Admittantur^{s)} in crimen haereseos et simoniae, ubi passim omnes etiam infames ex crimen recipiuntur; alibi vero, ut quidam aiunt, laicorum adversus episcopos vel sacerdotes sive quoslibet in sacris ordinibus constitutos accusatio nullomodo est recipienda. Sed videntur hi soli ab eorum accusatione seclusi^{t)}, qui ad id ordinis minime possint promoveri.

Qu. VIII. Octavo^{u)} quaeritur, qualiter accusatio sit facienda. Ad quod notandum est, quod accusatio alia cri-

a) add. de S₂. b) om. S₂. c) om. B. d) *infamantur vel acc. B.* e) i. e. om. S₂. f) om. S₂. g) *constat S₂.* h) *Sexto queritur S₂.* i) om. B. k) *Quod sic S₂.* l) *auxilio B.* m) *arbitris S₁, de arbitri B.* n) om. S₂. o) om. S₂. p) *ordinario B.* q) *diffinitam B.* r) *acciendi B.* s) *admittuntur S₂.* t) *remoti S₂.* u) add. *loco B.*

minalis, alia civilis. Criminalis nulla^{a)} nisi in scriptis, civilis vero absque omni scriptura recipitur.

CAUSA III.

Quidam episcopus etc.

Qu. I. Hic primum quaeritur, an restitutio sit danda quibuslibet exscoliatis. Ad quod notandum, quod exscoliatorum alii canonice exscoliantur, alii vero minime. Omnis exscolatio non canonice facta ante causae ventilationem est rescindenda.

Qu. II. Secundo, an induiae post restitutionem vel^{b)} vocationem sint praestandae. Ut omnis clamat auctoritas, induiae post restitutionem^{c)} praestari debent.

Qu. III. Tertio, quo spatio mensium praestari debeant. Ut ait Gaius^{d)} et Felix papa¹⁾, sex^{e)} vel septem^{f)} mensium induiae restitutis praestentur.

Qu. VI. Quartto, an infames et non legitime coniuncti ad accusationem sint^{g)} admittendi. Dicimus eos omnino repudiandos in criminali causa praeterquam in crimine simoniae et haereseos; in civili quoque, nisi suam suorumque exsequantur^{h)} iniuriam.

Qu. V. Quinto, an testes de domo accusatoris sint producendi, vel inimicorumⁱ⁾ vox sit audienda. Hoc fieri non debere sanctorum patrum sine contradictione sanxit auctoritas.

Qu. VI. Sexto, an extra provinciam reus sit producendus. Hoc fieri non debere omni constat ratione subnixum, nisi forte actor^{k)} a sententia vel gravamine iudicis appellans reum ad superioris iudicis audientiam extra provinciam produxerit.

Qu. VII. Septimo loco quaeritur, an iudex esse possit, quem^{l)} cum reo par inficit malitia. Ad haec: quorundam iudicium criminia sunt latentia, aliorum vero^{m)} sunt manifesta. Quorum sunt criminia latentia, iudicare quidemⁿ⁾ possunt de offi-

a) non S₂. b) vel voc. om. S₂. c) add. vel vocationem B.

d) Aug. B. e) septem S₁. f) octo S₁, S₂. g) om. B. h) exsequitur B. i) iniquorum S₁. k) auctor B. l) qui . . . pari efficitur mal. B. m) om. B. n) om. S₂.

1) cf. cap. 2.

cio, non tamen de vitae merito; publicis vero criminibus irretiti in pari crimine vel minoria^{a)} nullatenus iudicare b) possunt.

Qu. VIII. Episcoporum vero causam ab uno tantum nec audiri c) nec iudicari debere, prout octavo quaesitum est loco, manifestum est.^{d)}

Qu. IX. Non e^{e)} quaeritur, an accusatores vel testes in absentem vocem accusationis vel testificationis exhibere valeant. Absentium quidam per contumaciam absentantur, quidam vero per necessitatem. Adversus^{f)} eos, qui se contumaciter absentant, accusations ac^{g)} testificationes recipiuntur lite iam contestata, quod de eo, qui necessitate non voluntate absens est, penitus improbatur. Ante item contestatam nec^{h)} accusations nec testificationes sunt admittendae, nec pro crimine, super quo accusatur, sententia est ferenda i); excepto in notorio^{k)}, quod ordinario non eget^{l)} iudicio, ac sponte confessio. Quod vero dicitur sententia^{m)} in absentem tamquam in praesentem ferenda, pro contumacia interpretandum est.

Qu. X. Decimⁿ⁾, an deficientes in primo capitulo sint admittendi ad sequentia. Quod eis penitus denegatur in criminali causa.

CAUSA IV.

Quidam in excommunicatione constitutus.

Qu. I. Hic primum quaeritur, an aliquis in excommunicatione constitutus alium valeat accusare. Hoc fieri minime^{o)} debere multis auctoritatibus docetur, nisi eodem^{p)} vinculo

a) add. *crimine* S₁. b) om. B. c) *exaud.* B. d) om. B. e) *nunc* S₁. f) *adversus — absentant* om. B, pr^o his habet *item eorum, qui per contumaciam, alii vero ante litis contestationem, alii vero post se absentant. Qui ante litis contestationem absens fuerit, non in causa dampnabitur sed in personas* (l. *persona*), *quia excommunicabitur; adversus quippe eum, qui post item contestatam se quidem contumaciter absentavit, accusations etc. sicut in textu.* g) *vel* S₂. h) *accusations non sunt adm.* B. i) *ferienda* B. k) add. *ac sponte confessio etc.* S₂. l) *indiget* S₂. m) *sententiam . . . ferendam* S₂. n) add. *quaeritur* S₂. o) *non* S₂. p) *eiusdem vinculis* S₂.

foret^{a)} annexus, vel criminis simoniae aut^{b)} haereseos esset perplexus.

Qu. II. Secundo, an infra decimum quartum annum in criminali causa quis testificari possit.

Qu. III. Tertio, utrum^{c)} ab accusatione prohibitus causam testificantis^{d)} possit assumere. Utraque quaestio uno et eodem capitulo^{l)} terminatur. Ab accusatione enim prohibitus quis in eadem causa ad testimonium admitti non debet, nec etiam minor quatuordecim annorum iu aliqua causa testificari potest.

Qu. IV. Quarto, an idem possit accusator esse et testis. Hoc in eadem causa fieri omnino^{e)} prohibetur.

Qu. V. Quinto, an die constituto non occurens a communionef) sit removendus. Sciendum, quod ad iudicium vocatorum quidam necessitate, alii vero^{g)} contumacia die^{h)} statuta minime repraesentantur. Qui se contumacia absentaveritⁱ⁾, removetur; qui vero necessitate, quoniam necessitas non voluntas fuit in mora, nullatenus suspendatur.

Qu. VI. Sexto loco^{k)} quaeritur, si accusatoris persona damnabilis in iudicio inventa fuerit, an ad assertionem propriae causae ulterius sit admittendus. Quod ei conceditur, excepto quam in criminali et ecclesiastica causa.

CAUSA V.

Infamiam etc.

Qu. I. Hic primum quaeritur, qua poena sit feriendus, qui famosum libellum clanculo scribens probare neglit, quae literis mandavit^{l)}. Hi detecti excommunicentur et ab omni honore ecclesiastico deponantur, nisi obiecta crimina legaliter probaverint. Qui vero repererint et non statim corruperint, vel

a) fuerit B. b) vel B. c) an S₂. d) testificandi S₂. e) omnimodo S₂. f) communicatione B. g) om. S₂. h) se absentant S₂. i) minime repraesentavit S₂. k) loc. quer. om. B. S₂. l) mandat S₂.

1) cap. I Qu. II et III.

penitus, ut a) a nemine inveniantur, minime occultaverint, iuxta saeculares leges ¹⁾ se neverint capite fore b) plectendos.

Qu. II. Secundo c), quotiens sit vocandus d) ad causam, antequam sententiam damnationis excipiat. Hoc autem e) capitulo²⁾ Silvestri papae f) manifeste g) docetur.

Qu. III. Tertio, an per procuratorem causam suam agere valeat, qui per se ipsum causae suae adesse non potest. Causarum alia criminalis, alia non. In omni causa, criminali h) excepta, procurator potest admitti.

Qu. IV. Quarto, an absque synodali audientia sit damnandus i) episcopus. Quod fieri auctoritate sanctorum patrum penitus inhibetur, excepto notorio.

Qu. V. Quod autem quinto loco k) quaeritur, an aliquis sit iudicandus malivolus, qui crimen indicat alterius, omnino¹⁾ quaestione caret.

Qu. VI. Sexto, qua poena sit feriendus, qui, quod intulit, probare non potuit. Inscriptione praemissa poenam accusati recipiat accusator.

CAUSA VI.

Duo fornicatores etc.

Qu. I. Hic primo quaeritur, an crimine irretiti vel^{m)} infamia notati ad accusationem simoniae sint admittendi. Ad haec: cum innumeris n) auctoritatibus accusationis o) clericorum aditus criminosis intercludatur, tam in hoc quam laesae p) maiestatis et haereseos crimine omnium accusatio indifferenter admittitur.

Qu. II. Secundae quaestiones responsio in q) negativis sine reluctantione consistit.

a) vel S₁. b) om. S₂. c) add. *quaeritur* B. d) *ducendus* B.

e) enim S₁, B. f) om. S₂. g) om. B. h) sic posui pro *in omni crim. caus. exc. S₁, in o. c. exc. crim.* B. *in o. c. capitali exc. S₂.* i) *audientius* S₁. k) om. S₂. l) *quod omn.* B. m) *an* B. n) *in multis* S₂. o) *accusatoris* B. p) *illaesas* B. q) *est in negaturis sive in rel.* B.

1) cf. Gratian. ad cap. 3.

2) cap. 2.

Qu. III. Idem et de *tertia* credimus asserendum.

Qu. IV. *Quarto*, cuius iudicium sibi sit expetendum, si circa suam sententiam episcopos suaee provinciae discordare contigerit^{a)}. Ad hoc notandum, quod si metropolitano defuncto episcopi eiusdem provinciae in episcopi alicuius depositione^{b)} discordes inventi fuerint, recurrendum esse ad metropolitanum alterius provinciae, non tamen per appellationem; superstite vero metropolitano ad eundem semper^{c)} est recurrendum, salvad^{d)} tamen Romanae sedis praerogativa, ad quam in causis omnibus appellari potest.

Qu. V. *Quinto*, si deficiente accusatore reus sit cogendus ad purgationem. Quod observandum^{e)} credimus^{f)}, cum publica fama laeditur, alioquin minime.

CAUSA VII.

Episcopus quidam etc.

Qu. I. Hic primum quaeritur, utrum vivente episcopo aliis possit in eadem ecclesia ordinari. Quod fieri omnino^{g)} dicimus inhibendum excepto eo, ubi crimen publicum vel^{h)} propriae ac voluntariae abrenuntiationis intercedit remedium.

Qu. II. Secundo quaeritur, an isteⁱ⁾ valeat reposcere cathedram, quam aliis sua intercessione recepit^{k)}. Hoc ex dictis beati Augustini^{l)} facile est^{m)} perpendere. Exemplo siquidem Esau^{l)} liquetⁿ⁾, neminem cathedram relictam posse repetrere.

CAUSA VIII.

In infirmitate constitutus quidam episcopus successorem^{o)} sibi ex testamento instituit etc.

Qu. I. Hic primo quaeritur, an liceat episcopo successo-

a) add. etc. B. b) *disp.* S₁, B. c) om. B. d) *semper salv.* B. e) *observari cernimus* B. f) *credo* S₂. g) *omnimodo* S₂. h) *ac* S₂. i) *iuste* S₂. k) *acc.* S₂. l) *immo Cypriani*, cf. cap. 5—9 C. ead. Qu. I. m) *potest perpendi* S₂. n) *nemini licet c. r. repetrere* S₂. o) *succ. — inst.* om. B, S₂.

l) cf. cap. 8 C. ead. Qu. 1.

rem sibi substituere a). Ad hoc sciendum, quod non successorem, sed coadiutorem substituere b) potest.

Qu. II. Secundo, an amicorum patrocinia in electione convalescere debeant. Non.

Qu. III. Tertio, an simoniacus habendus sit, qui post electionem iuramentum pro indemnitate ecclesiae rerum canoniciis praestat c). Quod hic d) simoniacus habendus non sit e), ex gestis f) Urbani g) manifeste colligitur: cap. Artaldus¹⁾ etc. Est enim simoniacum ante electionem, sed h) non post electionem iuramentum praestare i).

Qu. IV. et V. Duae vero quaestiones sequentes nichil dubietatis k) habere videntur.

CAUSA IX.

Sententia excommunicationis etc.

Qu. I. Hic primum quaeritur, an ordinatio facta ab excommunicatis rata haberi possit. Excommunicatorum quidam nominatim excommunicantur, quidam non. Item l) eorum, qui ordinantur ab excommunicatis, alii ex ignorantia, alii ex contumacia. Ordinatio ergo ab m) excommunicatis facta, si ab eo, qui eum n) excommunicatum ignorabat, fuerit suscepta, ex misericordia tolerari potest. Si vero contumaciter ab eo, quem scit excommunicatum, ordinem o) suscepit, huius ordinatio de p) iure tolerari non poterit.

Qu. II. Secundo, an liceat episcopo, archiepiscopo q), primati vel patriarchae clericos alterius r) sine literis propriis ordinare. Ad hoc notandum, quod quidam episcoporum promotione dignos odii fomite promovere recusant s), alii vero (pro) crimine vel infantia t). Licet ergo metropolitano inconsulto nec non et u)

a) const. B. b) sibi subst. B. c) praestet S₂. d) om. S₂.
 e) est S₂. f) dictis S₂. g) add. papae S₂. h) sive post B, sed — elect. om. S₂. i) pro indemnitate praestari B. k) quaestonis S₂.
 l) item — cont. om. S₂. m) a nominatim B. n) om. S₂. o) ordines S₁. p) non potest nec poterit stare B. q) prim., archiep. B.
 r) om. S₂. s) renunt B. t) alii — inf. inserui ex B u) om. B.

1) cap. 2.

invito episcopo clericum a) ordinare, quem idem episcopus odii
fomite renuit b) promovere; alias vero minime.

Qu. III. Tertio c), an archiepiscopus clericos d) sui suffra-
ganei illo inconsulto damnare valeat, vel damnatos absolvere.
Hoc nulli licere multorum e) patrum auctoritatibus f) constat
subnixum g).

CAUSA X.

Quidam laicus etc.

Qu. I. Primo h) quaeritur, an basilica cum omni dote sua
ad episcopi ordinationem pertineat. Sciendum, quod basilica-
rum quaedam speciali i) privilegio ab episcopali k) iugo solvun-
tur, quaedam vero minime. Omnes igitur l) basilicae in diocesi
alicuius episcopi constitutaem) ad eius n) ordinationem procul
dubio spectare videntur, nisi speciali, ut dictum est, privilegio
fuerint praemunitae o).

Qu. II. Secundo, an res ecclesiarum episcopis usurpare
liceat. Licet episcopis res ecclesiasticas certis de causis alien-
nare, velut p) pro redeptione captivorum, pro q) sustentatione
pauperum, pro restauratione r) ecclesiarum, et ut meliora et uti-
liora ecclesiae provideantur s), vel etiam in remunerationem t)
ecclesiae servientium et servorum ecclesiae intuitu pietatis manu-
missorum, quibus de rebus ecclesiae viginti solidi u) in manumis-
sione iure proprietario v) conceduntur. His omnibus w) modis
res ecclesiasticae alienari possunt. Verumtamen sibi nullatenus
usurpare praesumat episcopus, nisi dumtaxat in necessariis sibi
et suis sumendis.

Qu. III. Tercio x), quid y) nomine cathedralici a sacerdo-

a) eum B. b) ordinare recusat S₂. c) add. quaeritur S₂.

d) om. B. e) multis auctoritatibus sanctorum patrum S₂. f) testi-

moniis B. g) esse subn. B. h) hic pr. S₂. i) add. vel generali B.

k) episcopi B. l) ergo S₂. m) positae S₂. n) add. episcopi S₂.

o) mun. S₂. p) vel B. q) vel pro B. r) restitutione S₂. s) pro-

videat S₂. t) remuneratione B. u) solidos S₁, S₂. v) proprio cano-

num B. w) om. S₂. x) add. quaeritur S₂. y) quod nomen S₁, S₂.

tibus exigere valeant^{a)}. Duos tantum solidos a parochianis ecclesiis^{b)} nomine cathedralici exigendos Toletanum¹⁾ confirmat concilium. Verum^{c)} si quando necessitas^{d)} pro negotio ecclesiastico ingruerit^{e)}, ultra hanc summam expetere^{f)} potest; alioquin minime, quamvis quidam decretum Toletani concilii^{g)} ex loco datum intelligent^{h)}, et quodⁱ⁾ ex loco datum intelligitur, ubique^{k)} observari minime praecipitur.

CAUSA XI.

Clericus adversus clericum etc.^{l)}

Qu. I. Hic primum quaeritur, utrum clericus ante civilem iudicem sit producendus. Ad quod^{m)}: causarum alia est ecclesiastica, alia saecularis. Item ecclesiasticarum alia estⁿ⁾ criminalis alia civilis; similiter^{o)} saecularium alia est criminalis, alia est^{p)} civilis. In criminali causa ad saecularem iudicem nullus omnino^{q)} clericus est trahendus, nisi a proprio episcopo ante proprior^{r)} fuerit nudatus honore. In pecuniaria quoque vel, ut ita dicam, civili, ubi^{s)} proprius episcopus eandem^{t)} diffinire contempserit.

Qu. II. Secundo, an haec culpa sit digna suspensione^{u)}. Si episcopus civilem causam diffinire retractaverit^{v)} atque ad civilem iudicem tunc^{w)} recursum habuerit, suspensione dignus non erit, alioquin constat.

Qu. III. Tertio, si digna non fuit^{x)}, an contemptorem suae sententiae inrecuperabiliter oporteat deponi. Ad hoc notandum^{y)}, quod sententia quandoque est iusta^{z)} ex animo

a) valeat S₁, val. episcopus S₂. b) ecclesiae B. c) verum-tamen B. d) om. S₂. e) ingruit B. f) exigere S₂. g) hoc decretrum S₂. h) intelligatur S₁, intelligerent B. i) quidem B. k) nisi quod ubique etc. B. l) om. S₁. m) add. sciendum est, quod S₂. n) om. B, S₂. o) sim. — civ. om. S₂. p) om. B. q) om. B. r) om. B, S₂. s) nisi S₁, S₂. t) eam S₂. u) add. si ire contempserit B. v) tractaverit S₁, temptaverit B. w) om. B. x) fuerit B. y) sciendum S₂. z) primam hanc distinctionem iusta — quandoque om. S₂, quartam autem quandoque iniusta — causa om. B.

proferentis, causa et ordine; quandoque iniusta ex animo proferentis ^{a)}, iusta tamen ex causa et ordine; quandoque iniusta ex animo et causa, iusta tamen ex ordine; quandoque iniusta ex animo et ordine, iusta vero ex causa. Contemptorem ergo ^{b)} sententiae sui episcopi iustae ex animo ^{c)}, causa et ordine, — vel iniustae ex animo ^{d)}, iustae ^{e)} ex causa et ordine — vel iniustae ex animo et causa, iustae tamen ex ordine, dicimus deponendum, in duobus primis irrecuperabiliter, in tertio recuperabiliter, videlicet cum causa non subest. Sententiam ex animo iniustum dicimus, cum a iudice magis odii livore quam iustitiae profertur amore; iustum ^{f)} ex causa, cum id subest, pro quo sententia fertur; ex ordine, cum accusatore et testibus idoneis, i. e. qui manifesta causa a testimonio repellere non possunt, aliquis in iudicio convictus sententiam damnationis reportat, sive crimen subsit, sive non.

CAUSA XII

Clerici quidem propria relinquere etc.

Qu. I. Hic primum quaeritur, an liceat clericis habere proprium. Notandum ^{g)}, quod clericorum quidam abrenuntiaverunt ^{h)} propriis ⁱ⁾, quidam non. Item eorum, qui abrenuntiaverunt, alii solemni voto, alii privato. Qui solemni voto propriis abrenuntiaverunt, proprium habere non possunt; ceteris vero ^{k)} licet.

Qu. II. Secundo quaeritur, si ea, quae a sacerdotibus de rebus ecclesiae data ^{l)} sunt, eis qui acceperunt, aliqua constent firmitate. Sunt certi casus sacris canonibus affixi, quibus res ecclesiasticae libere alienari valent, veluti pro redemptione captivorum, pro alimoniis ^{m)} pauperum, pro restitutione ecclesiarum, in remunerazione servientium ecclesiae, in manumissione famulorum ecclesiae, ubi valens viginti solidorum ⁿ⁾ de bonis eccl-

a) add. *et ordine* B. b) *igitur* B. c) add. *et* B, S₂. d) add. *et causa* B. e) add. *vero* B, *tamen* S₂. f) deest in codicibus, ex sensu *tamen supplevi*. g) add. *est* S₂. h) *abrenuntiant* B. i) *proprium habere* B. k) om. S₂. l) *donata* S₂. m) *alimoniis* B. n) *solidos* B.

siae eisdem a) conferri potest. Verum aliter facta donatio irrita erit, nisi tantundem ex b) suo ecclesiae contulisse c) constiterit.

Qu. III. Tertio d), si ante tempus suaे ordinationis nihil habere videbantur et post ordinationem aliqua invenisse e) noscuntur, an possint ea relinquere, quibus voluerint, an non. Ad hoc f) notandum, quod si post ordinationem suam aliqua mera liberalitate alicuius vel successione cognationis ad ipsum deve-nerint, in bonis ecclesiae minime poterunt computari, nisi absque herede fuerit ab intestato defunctus. Quae g) vero de h) bonis ecclesiae acquisierit i), vel intuitu ecclesiae quoquo modo k) ad ipsum devenerint, in bonis annumerabuntur ecclesiae. Quod de non professis dictum intelligimus l).

Qu. IV. Quarto, si de suis et ecclesiae rebus aliqua acquisisse noscuntur, an utrique m) communiter an singulariter n) ecclesiae vel sacerdoti iure o) proveniant p). Utrique communiter convenire Toletanum q) affirmat q) concilium.

Qu. V. Quinto r), si testamenta eis liceat confidere. De propriis licet, de ecclesiae s) minime, nisi de proprio t) tantundem contulerint ecclesiae.

CAUSA XIII.

Diocesani u) etc.

Qu. I. Hic primum quaeritur, an illi, quorum domicilia sunt in diocesi huius baptismalis ecclesiae, decimas dare atque v) mortuorum exsequias apud w) antiquorem ecclesiam debeant celebrare. Ad quod x) dicimus, quia y) ea z), quae lege diffinita sunt, immutari non debent, quae vero determinata non sunt, arbitrium sequuntur humanae voluntatis. Cum ergo legibus

a) emendavi pro eidem S₁, B.; om. S₂. b) de B. c) contulerit S₂. d) add. quaeritur S₂. e) habere S₂. f) haec B. g) qui B. h) inserui ex S₂. i) acquisivit B. k) quoq. mod. om. B. l) intelligitur B. m) utr. comm. om. S₂. n) add. scil. B. o) om. B. p) conv. B. q) conf. B. r) add. quaeritur S₂. s) ecclesia B. t) propriis S₂. u) add. cuiusdam S₂. v) aut B. w) ad S₂. x) hoc B. y) om. S₂. z) om. B.

l) cap. 1.

distinctum non sit, ubi quis sepeliri debeat, in decedentis relinquitur a) arbitrio. Sed notandum est, decimationum institutio-nes iuxta quorundam sententiam intuitu personaram factas, quantum b) ad alios intuitu praediorum. Unde et decimationum quaestiones in ecclesia Dei usque hodie interminatae versantur, praesertim cum religiosis ex propriis laboribus decimae concedantur c). Unde contingit d), ut nonnullae ecclesiae ad inopiam deveniant, cum praedia illis ecclesiis ad decimam suscipiendam assignata ad religiosos devenerunt e) excolenda. Sepulturas etiam parentum immutandas f) credimus absque eo, ubi vel g) ad h) alienam parochiam i) ad inhabitandum transierit, vel reli-giosiorem locum sibi elegerit.

Qu. II. Secundo, an praescriptione temporis ius perci-piendi decimas et funerandi tollatur. Omne ius excepto quam k) limitum praescriptione tolli innumeris sanctorum patrum decretis manifestissime declaratur l).

CAUSA XIV.

Clerici cuiusdam ecclesiae etc.

Qu. I. Hic^m) primum quaeritur, an liceat eis sua repetere. Sanctorum patrum capitula in hoc multa videntur contraria, cum hoc quibusdam permittatur, quibusdam vero n^o) penitus interdi-catur. Ad quod dicimus, quia venientium ad iudicium alii veniunt causa captandi lucri, alii causa vitandi incommodi. Non licet canonice ad iudicium pro lucro currere o) sed pro evitando incommodo properare. Aliter: assistentium in iudicio quidam pro se tantum, quidam assistunt pro aliis. Pro se i. e. pro suo privato commodo religiosis ad iudicium venire interdicitur, verum pro aliis nonnullos sanctorum astitisse cernitur.

Qu. II. Secundo quaeritur, an illi testes sint admittendi. Eos non admittendos divino atque humano iure censetur. Nam

a) *relinquatur* B. b) add. *vero S₂*. c) *ced.* B. d) *contigit*
S₁. e) *devenerint* B. f) *imit.* S₁. g) om. S₂. h) addidi *ex* B, S₂.
i) *ecclesiam vel par.* B. k) om. B. l) add. *quod praescriptiones*
tollantur B. m) om. B. n) om. B. o) *venire* B.

familiares de domo prodeentes, vel quibus imperari potest, penitus excluduntur, nec eorum testimonium contra alios sed contra se alicuius momenti videtur. His duobus modis responderi potest^{a)}. Familiares^{b)} in criminalibus causis ad testimonium ferendum produci non possunt, in civilibus vero^{c)} aliquando possunt. Vel dicamus, ut in prima diximus quaestione, scil. qnod non pro se sed pro ecclesia testimonium ferunt.

Qu. III. Tertio quaeritur, an ultra summam exigere sit usuras sectari. Omnid^{d)} contradictione seposita^{e)} auctoritate Augustini^{f)}, Gregorii^{g)}, Ambrosii^{h)}, atque Agathensisⁱ⁾ concilii hoc usuram esse probatur.

Qu. IV. Quarto quaeritur, an liceat clericis vel laicis usuras exigere. Quod liceat usuras exigere, probatur auctoritate^{g)} Ambrosii dicentis: Ab illo exig^{h)} usuras⁵⁾ etc. Cum ergo liceat fidelibus malos persecuti, et usuras licebitⁱ⁾ exigere. Econtra probatur ratione et auctoritate. Nulli licet peccatum mortale committere; usuram autem exigere peccatum mortale est: non ergo licet usuram exigere. Item nulli licet rapinam facere; ut autem ait Ambrosius in libro de bono mortis, rapinam facit, qui usuram accipit: non ergo licet usuram accipere. Item clerici usurarii a propriis ordinibus cadere^{k)} debent, ut in sequentibus capitulis continetur: non ergo eis licet usuras exigere^{l)}. Ad quod dicimus, numquam licere clericis usuras exigere^{m)}; cum enim movere arma clericis nullo modo liceat, nec usuras accipere eis quoque licebit. Laicis vero licere poterit ab haereticis vel infidelibus vel ab aliis publice ecclesiam impugnantibus usuram exigere, non causa captandi commodi, sed adversarium ad unitatem ecclesiae huiusmodi afflictionibus revocandi.

Qu. V. Quinto quaeritur, utrum elemosynae sint faci-

a) videtur B. b) add. *de domo prodeentes* B. c) add. *causis* B. d) omnium S₂. e) add. *ab* B. f) immo Hieronymi. g) om. S₂. h) add. Aug. B. i) *exigere* B. *exigens* S₂. k) *licet* S₂. l) *cad. deb.* inserui ex B. S₂. m) *accipere* B. n) *ad quod — exig.* om. B. S₂.

1) cap. 1. 2) cap. 2. 3) cap. 4. 4) cap. 4.

5) cap. 12.

endae ex foenore vel ex usuris a). Quod nullomodo licere probatur sequentibus b) auctoritatibus Augustini¹⁾, Gregorii²⁾, Hieronymi³⁾ atque c) Ambrosii⁴⁾. Ratione idem probari potest. Quae per usuram acquirimus, iniuste possidemus; iniuste autem possessa iure d) nostra non sunt: nec ergo ea quasi nostra iure possumus dispensare. Item qui usuram accipit, rapinam facere probatur iuxta illud Ambrosii: Si quis rapiuam⁵⁾ (l. usuram) etc. supra caus. ead. qu. IV cap. antepenult.; nulli autem licet sacrificium de rapina offerre iuxta illud Augustini e): Immolans ex iniquo⁶⁾ etc. f) caus. ead. qu. ead. cap V: non ergo licet ex usuris elemosynam g) facere. Econtra probatur auctoritate Domini dicentis h): *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis* etc., idem auctoritate Augustini dicentis: Qui i) habetis⁷⁾ etc., Non sane⁸⁾ etc. caus. ead. qu. ead. c. XII. et XIII. Ad quod dicimus, quod rerum iniuste acquisitarum aliae violentia, aliae fraude vel dolo, aliae adulatioibus acquiruntur. Item quae violentia acquiruntur, alia sunt, quorum meritum processit k), alia vero minime; eorum¹⁾, quae fraude, alia sunt, quae a^m) vero domino sponte donantur, alia n) ex coactione illata ab aliqua superiori persona; alia o) vero furtim et per latrocinium conqui- runtur p). Si qua ergo q) meruimus ut medicus vel advocatus vel scriptor et sic de ceteris, quae r) nobis denegata violenter accipi- mus, haec proculdubio poterunt iuste pauperibus erogari iuxta illud Augustini: Non sane etc. caus. s) ead. qu. ead. cap. ult. Si vero absque merito aliqua violenter acceperimus, elemosynas vel sacrificia t) inde minime offerre poterimus, iuxta

a) vel ex us om. S₂. b) om. S₂. c) Hier. atque om. B.
 d) mea iure B. e) immo Ecclesiastici. f) om. S₁. g) elemosynas
 S₂. h) Luc. XVI. 9. i) sec. B. emend. pro quod. k) processerunt
 S₂. l) add. vero B. m) non vero B. n) add. quae B. o) sunt
 alia B. p) acqu. B. q) vero S₁. r) si quae den. sunt nobis B.
 s) caus. — ult. om. S₂. t) sacrificium B.

1) cap. 1, 3, 6, 9, 12—15. 2) cap. 7. 3) cap. 8. 4) cap. 10.
 5) cap. 10 C. XIV. Qu. IV. 6) cap. 2 huius C. et Qu. 7) cap. 14. 8)
 cap. 15.

illud Augustini: Immolans etc. et illud: Forte aliquis¹⁾ etc. et illud Ambrosii: Denique²⁾ etc. et Gregorii: Si quis³⁾ (corr. Scriptum est) etc. caus. ead. qu. ead. cap. II. et a) III., VIII. et IX. Fraude quoque b) adepta sive libera voluntate veri c) domini sive coactione superioris personae valent utique in operibus misericordiae erogari; quae vero furtim et per latrocinium d), in praedictis expendi non poterunt, prout in superioribus capitulis continetur. Verum etsi illicitum adulari fore non dubitem, adulatione tamen adepta pauperibus nequaquam infitior eroganda, praesertim cum in remunerationem ea nullus deneget eroganda e). Vel dicamus rapina, furto et his similibus acquisita f) tunc g) in usum pauperum vel sacrificiorum posse expendi, quando, cui reddantur vel redi debeant, non invenitur.

Qu. VI. Sexto quaeritur, an poenitentia agi possit, nisi res aliena reddatur. Ad quod dicimus, quod rapta quandoque restitui possunt, quandoque non. Cum ergo raptori vel furi facultas suppetit restituendi ablata, tunc siquidem, nisi reddiderit, poenitentiam agere non poterit; ei vero, qui non habet, unde restituat, etsi ablata minime restituerit, dicimus poenitentiam h) nullatenus denegandam iuxta illud Augustini: Si res aliena⁴⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. I. Vel dicamus, non remitti peccatum, nisi restituatur i) ablatum voluntate et re, vel voluntate et non k) re

CAUSA XV.

Clericus quidam criminis carnis¹⁾ lapsus prohibetur^{m)} etc.

Qu. I. Hic primum quaeritur, an ea, quae mente alienata sunt n), sint imputanda. Ea vero o), quae alienata p) mente

a) om. S₂. b) *vero* B. c) *sui* B. d) *latrocinia* S₂. e) *erogata* S₁, S₂. f) om. S₁. g) om. B. h) add. *ei* S₁, punctis suppositis *ei* omitendum signat S₂. i) add. *primum* B. k) *sine* S₂. l) om. S₂. m) *proh.* S₁, om. B, S₂. n) *sunt* B. o) om. S₂. p) *aliena* S₂.

1) cap. 3. 2) cap. 10. 3) cap. 11.

4) cap. 1.

fiunt, imputari probatur ratione et auctoritate. Ratione hoc modo: quod alienata mente committitur, aut procedit ex voluntate aut non. Si ex voluntate, imputari dubium non est; si vero ex ignorantia, id quoque imputari videtur, unde dictum est^{a)}: *Si quis ignorat, ignorabitur.* Propheta quoque volens ostendere peccata fore, quae procedunt ex ignorantia, clamat dicens^{b)}: *Delicta iuventutis meae et ignorantias meas ne memineris.* Item ex carnis infirmitate procedunt, quae fiunt carnis languore, pro quibus clamat Apostolus^{c)}: *Infelix ego homo; quis me liberabit de corpore mortis huius?* Item si ea, quae mente alienata^{d)} vel ignorantia fiunt, non imputantur, profecto peccatum Lamech vel Evae eadem ratione imputari non debuit; sed quam^{e)} imputata graviterque fuerint punita, Genesis liber manifeste testatur^{f)}: *In doloribus g) paries filios et ad virum conversio tua erit etc.* Reatus quoque mortis Christi Judaeis imputari non posset, si peccata ignorantiae forent utique non imputanda, de ipsis enim scriptum est^{h)}: *Si enim cognovissent, numquam Dominum gloriae crucifixissent.* Item si peccata ignorantiae ipsi peccanti nullatenus imputarentur, profecto multo minus peccataⁱ⁾ unius altero ignorantie commissa ignorantie imputari deberent^{k)}. Verum quis ab ea dignitate repellitur, quam licet inscius paterna pecunia fuerat^{l)} assecutus, caus.^{m)} I. qu. V. n)^o c. I., II. et III. Patet ergo non solum propria ignorantia^{o)} commissa verum etiam p)^o aliena nescientibus imputanda. Ea vero non imputari probatur auctoritate Augustini dicentis¹⁾: Omne peccatum adeo est voluntarium, quod, si non fuerit voluntarium, non est peccatum; item auctoritate eiusdem: *Aliquos scimus²⁾ etc.; item Ambrosii: *Illa cavenda sunt³⁾ etc.; idem quoque et q) in aliis capitulis se-**

a) I. Cor. XIV. 38. b) Psalm XXIV. 7. c) Rom. VII. 24.

d) *aliena* S₂. e) *quia* B. f) *declarat* S₂, Gen. III. 16. g) *dolore* S₂. h) I. Cor. II. 8. i) *pecc. un. om. B.* k) *non debent* S₂. l) *fuerit* S₂. m) *causa — III. om. S₂.* n) *qu. II. B.* o) *ignoranter* B. p) *add. et S₁.* q) *om. B.*

1) cf. Gratian I. Pars §§. 3, 4. 2) cap. 5. 3) cap. 6.

quentibus usque ad finem quaestio[n]is. Ad quod notandum, quod alienatio mentis aliquando est ex occulto iudicio Dei absque merito eius praecedente, aliquando ex meritis praecedentibus. Ea ergo, quae procedunt a) ex alienatione mentis non ex illius merito procedente, dicimus nullomodo quoad Deum b) imputanda, quae vero ex alienatione mentis procedunt, ad quam c) propria culpa ventum est, ea siquidem imputari dubium non est.

Qu. II. Secundo quaeritur, an liceat clericis pro impensis patrocinii munera exigere. Quod vero pro impensis patrocinii a clericis munera non sunt d) exigenda, probatur auctoritate Tarragonensis concilii: Observandum quoque¹⁾ etc. Verum auctoritate generali e) introductum est ecclesiae f), ut clerici omnes exceptis canonicis regularibus et monachis atque sacerdotibus et g) patrocinia praestare atque beneficia pro impensis valeant exigere.

Qu. III. Tertio quaeritur, an ex h) mulieris confessione i) valeat condemnari. Hoc nullomodo fieri posse multis rationibus et auctoritatibus probatur. Generaliter enim statutum k) est ex decretis¹⁾ Fabiani²⁾ papae, ut sacerdotes Domini non accusent vel in eos testificantur, qui non sunt eiusdem ordinis nec m) esse possunt; mulieres autem eiusdem ordinis nec sunt nec esse possunt: non ergo mulieris accusatione vel testificatione hic poterit condemnari. Legibus quoque cavetur, mulierem ob n) verecundiam sui sexus apud praetorem minime debere pro alio o) intercedere p), nisi q) forte suas vel suorum r) prosequatur s) iniurias. Item nulli de se confessio super alienum crimen credit t) oportere testatur Julius³⁾ papa caus. ead. qu. ead. cap. ult. Cum ergo haec u) mulier de se confiteatur v), quod cum eo sit adulterata,

a) praec. B. b) quoad Deum om. B. S₂. c) quamque B. d) sint B. e) generalis S₁. f) ut ecclesiae B. g) add. pro ecclesia B. h) om. B. i) add. clericus B. k) instit. B. l) dictis B. m) vel S₁. n) propter B. o) pro al. om. B. S₂. p) intendere B. q) nisi propter suas iniurias vel suorum B. r) suorumque S₂. s) persequ. S₂. t) credendum S₂. u) om. B. v) confitetur S₂.

1) cap. 1..

2) cf. cap. 6 C. II. Qu. VII. 3) cap. 5 huius Quaest.

profecto adversus eum accusationem ferre non poterit. Dicimus ergo mulieris vocem nullatenus admittendam in accusatione vel testificatione, nisi in crimen simoniae vel haereseos vel^{a)} laesae maiestatis sive in causa matrimonii.